

کار تون شهر

احمد عربانی | کارتون‌نویس | ahmadarabani@yahoo.com



شهر ونگ

گمشده‌ها

تنها صدای گمشده است که می ماند!

شهرام شهیدی

طنز نویس
shahraam_shahidi@yahoo.com

برخی تکنیک‌ها در ایران منحصر به فرد است و قابلیت این را دارد که در یونسکو ثبت جهانی شود. باور بفرمایید همین‌طور کترمای و قضا فور تکی حرف نمی‌زنم، مثلا خود شما واقعا کلاهتان را قاضی کنید و بگویید تا حالا شنیده بودید صدای کسی گم بشود؟! حالا همه صدایش هم نه‌ها. بخشی از صدایش؟ مثلا می‌خواهد بگوید «من طرفدار بر خردم با خشونت طلبان هستم» اما یکپو بخشی از صدایش گم و گور بشود و شما بشنوید می‌گوید «من طرفدار خشونت طلبان هستم» می‌بینید حذف و گم شدن و مقفودی ناگهانی بخشی از صدا چه تأثیری می‌تواند داشته باشد؟! اتفاقا از آن‌جا که ماه هیچ‌وقت پشت ابر نمی‌ماند، صدای گم شده هم باز آید به کنعان، غم مخور؛ یعنی در طول تاریخ صدایی نبوده که گم بشود یا گم و گورش بکنند اما بعد از مدتی شنیده نشود. به قول معروف پیدا شدن صدای بر زود دارد اما سوخت و سوزن نه، و حتما می‌دانید که این یک تئوری معتبر قدیمی است که صدا از بین نمی‌رود و در فضا که جاری می‌شود دیگر تا همیشه هست تا روزی که کسی جایی کشف و مهار و یاز بخشش کند و روی همین اصل بدیهی بود که فروغ فرخزاد گفته بود تنها صداس است که می‌ماند. البته همین واژه‌های فروغ فرخزاد را اگر به جای این که می‌نوشتیم، می‌خواندیم احتمالا صدایمان دچار گمشدگی مزم می‌شد و این بخش از صوت ما از روی تصویرمان برداشته می‌شد. نمونه مشابه هم داریم همین دوشنبه شب گذشته مجید انصاری در استودیو پیش زنده حضور داشته که بخشی از فیلم ضبط شده در دفترش پخش می‌شود و در جواب سوالی که می‌پرسند به صدای کدام خواننده اشاره دارید می‌گوید: «شهرام ناظری، حسام‌الدین

فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، اقتصادی

www.shahrvand-newspaper.ir

صاحب امتیاز: جمعیت هلال احمر

مدیر مسئول: عبدالرسول وصال

سر دبیر: کسری نوری

نشانی: تهران، فلکه دوم صادقیه

ابتدای بزرگراه محمدعلی جناح

کوچه شهید طاهر یان، شماره ۲۴

سامانه پیام کوتاه: ۳۰۰۰۰۷

کد پستی: ۱۴۸۳۷۷۸۶۱۷

فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰

تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۱-۷

چاپ: روزتاب

توزیع: شرکت پیام‌سان پیروز شرق

تلفن امور شهرستان‌ها: ۷-۰۱۷۰۴۹۵۶۱۰۰

فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰

اوقات شرعی:

۱۰ صبح ۵:۳۱ تا ۵:۳۳ آفتاب ۰۷:۰۵

۱۳ آذان ظهر: ۱۲:۱۷ تا ۱۲:۱۹ غروب آفتاب: ۰۳:۱۷

۲۳ آذان مغرب: ۰۳:۴۹ تا ۰۳:۵۱

این شرح بی نهایت...

قرآن را بیاموزید زیرا در روز قیامت شفاعت کنندند حضرت محمد(ص)

شعله آه‌دل

گره خورشید فلک خاک‌نشین ره نوست

پس چرا هر سحر افتاده به جولانگه نوست

هر کجا می‌گذری شعله آه دل ماست

هر طرف می‌نگری جلوه روی مه نوست

خاک در گاه تو سر منزل آسودگی است

نیک‌بخت آن سر شوریده که بر در گه نوست

دیده تازلف و زرخندان تو را یوسف دل

گاه در گوشه زندان و گهی در چه نوست

هیچم از کار دل غمزه آگاهی نیست

تا مرا آگاهی از غمزه کار آگه نوست

کاشکی خون مرا تیغ محبت می‌ریخت

بر سر خاک شهیدی که زیارتگه نوست

تو تسهی تسرو خرامان ز کجا می‌آیی

که دل و جان فروغی همه جا همزه نوست

فروغی یسطامی

تقویم تاریخ

اولین حمله شیمیایی

۱۰۰ سال پیش، برابر با سسی ویکم

ژانویه ۱۹۱۵ میلادی، ارتش آلمان

برای نخستین بار در جریان جنگ

جهانی اول، بر ضد ارتش روسیه در

جبهه لهستان سلاح شیمیایی (گاز

خفه کننده) به کار برد. بنا بر مستندات

تاریخی این نخستین بار بود که سلاح

شیمیایی به صورت وسیع (نه آزمایشی)

در جنگ دو ارتش به کار می‌رفت.

آلمانی‌ها در ماه می همین سال در

نبرد دیویدیک به گونه‌های موثرتر از گاز

کشنده استفاده کردند. در جبهه بولیو

به جهت طوفان برف و شدت سرما، سلاح

شیمیایی آلمان (گاز خفه کننده) تلفات

سنگین نداشت.

تبعید نئون تروتسکی

۸۶ سال پیش، برابر با سسی ویکم

ژانویه ۱۹۲۹ میلادی، نئون داویدوویچ

تروتسکی، انقلابی بلشویک و متفکر

مارکسیست بر خلاف وصیتنامه لنین،

به همراه همکارانش از روسیه تبعید

شد. تروتسکی در اوایل تشکیل اتحاد

شوروی، چهارم تأثیرگذار و نافذ بود.

او پس از آن ارتش سرخ را بنیان گذاشت

و خود به فرماندهی آن درآمد. در دهه

۱۹۲۰ به خاطر کشمکش‌هایی که میان

تروتسکی و استالین، بر سر قدرت و نحوه

اداره حکومت پدید آمد، تروتسکی از

حزب کمونیست روسیه اخراج و به

دنیال آن از اتحاد شوروی تبعید شد. او

سال ۱۹۴۰ در مکزیک توسط یک مأمور

مخفی روس به قتل رسید.

قدرت گرفتن نازی‌ها

۸۲ سال پیش، برابر با سسی ویکم

ژانویه ۱۹۳۳ میلادی، پس از یک ماه

مذاکرات پشت پرده و به رغم مخالفت

شدید کمونیست‌های آلمان، پل فون

هیندنبورگ، رئیس جمهوری آیین

کشور، آدولف هیتلر را که حزبی -

حزب سوسیالیست ملی کارگران آلمان

(حزب نازی) - برنده انتخابات شده بود

مأمور تشکیل دولت کرد. در پی این اقدام

هیتلر مقام صدر اعظمی آلمان را به دست

آورد و وعده حل همه مشکلات اقتصادی

ناشی از کاهش شدید پول ملی را داد.

نگاه

تمرین با کشتن حیوان!

ابراهیم عمران

ششیدن این که گروه تندرو و تک‌بعدی «داعش»

برای آموزش سسر بریدن به کودکان، حیوانات را

برای تمرین انتخاب کرده، جز حیرت و شگفتی

چیزی برای دنبال کنندگان کارهای این نامسلمانان

ندارد. این که کودکان و نوجوانی که در سن یادگیری

هستند و هر آنچه گفته شود در ضمیر پاکشان

نهادینه می‌شود، نباید دستاویز ترویج خشونت و به

ارتباط اولی بدنام کردن دین بشوند، بدیهی تر از آن

است که احتیاج به تأکید داشته باشد. بی‌نوا کودکی

که در کوشش‌های آن دنیا جز کشتار و خشونت امری را

نمی‌آموزد، چگونه می‌تواند در آینه با همگان اش،

ارتباط رفتاری مناسب داشته باشد؟ و از آن‌جا

که در لوح ضمیرش جز «تحکم» و «دستور صرف»

چیزی حک نشده، بعدها شاهد بد رفتاری‌های

اجتماعی او در بعد دین خواهیم بود. جالبی دانست

هم این نکته است که این گروه، روی این کودکان و

نوجوانان، سرمایه‌گذاری کرده و به خوبی آگاه است

فوکوس ...



آدولف هیتلر در پی پیروزی حزب نازی در انتخابات پارلمانی آلمان کشور، مجوز تشکیل دولت را از فیلدمارشال پل فون هیندنبورگ، رئیس جمهوری آلمان دریافت می‌کند - ژانویه ۱۹۳۳ | هیندنبورگ به عنوان فرمانده قوای آلمان در جنگ جهانی اول، به رغم شکست نظامی در جنگ، محبوب مردم این کشور بود و تا زمان مرگ پست ریاست جمهوری آلمان را در دست داشت. پس از مرگ هیندنبورگ در سال ۱۹۳۴، آدولف هیتلر خود را پیشوای آلمان نازی نامید و حکومت ناسیونال سوسیالیستی را به شکل تمام‌عیار در کشور برقرار ساخت - توضیح در ستون تقویم تاریخ.

حرف روز

ادب را از باادبان بیاموزیم!

اثر ناآگاهی به جنازه یهودی هاسگ می‌زند، وقتی این مساله به استحضار آیت‌الله رسید مردم و چه‌ها را از این کار نپهی کردند، ولی آنان گوش ندادند. تا این که آیت‌الله بروجرودی به آنان سفارش کرد، وقتی کسی از شما فوت شد به من اطلاع دهید، لذا خودش به محله یهودی‌نشین می‌آمد و همراه جنازه این شخص راه می‌افتاد و تاقیرستان او را تشییع می‌کرد. زمانی که آیت‌الله همراه جنازه بود، به احترام این پادشاهان بابل، دست تندیس خدای قوم را بوسه داد و بدین گونه خود را پادشاه جدید بابل خواند؛ از کاهنان مردوک نیز دلجویی شاپان کرد و معابد آنها را تعمیر و تزیین نمود؛ نونید - پاشاه بابل - را هم که سرداران وی به اسارت در آورده بودند، مورد محبت قرار داد و در عزای پسرش بلشمر - که در جنگ کشته شده بود - شرکت کرد؛ اسیران یهود را نیز آزاد نمود... (عبدالحسین زرین کوب، روزگار ۱ ص ۵۷)

۲- «در بروجرود تعداد زیادی یهودی زندگی می‌کردند. آیت‌الله بروجرودی نیز در آن زمان در بروجرود بودند، فاصله بین محله یهودی‌نشین با قبرستان یهودی‌ها، محلات مسلمان‌نشین واقع شده بود. وقتی یک نفر یهودی فوت می‌کرد، هنگام تشییع جنازه باید از محله مسلمان‌نشین عبور می‌کردند تا به قبرستان برسند، چه مسلمان‌ها در

۱- کوروش در ورود به شهر باستانی - بابل - خود را به‌عنوان فاتح و پادشاه پارس معرفی نکرد، گزیده مردوک و پادشاه بابل خواند. وی برای خود عنوان شاه‌بابل، شاه‌کشور را بر گزید. در معبد هم به رسم پادشاهان بابل، دست تندیس خدای قوم را بوسه داد و بدین گونه خود را پادشاه جدید بابل خواند؛ از کاهنان مردوک نیز دلجویی شاپان کرد و معابد آنها را تعمیر و تزیین نمود؛ نونید - پاشاه بابل - را هم که سرداران وی به اسارت در آورده بودند، مورد محبت قرار داد و در عزای پسرش بلشمر - که در جنگ کشته شده بود - شرکت کرد؛ اسیران یهود را نیز آزاد نمود... (عبدالحسین زرین کوب، روزگار ۱ ص ۵۷)

۲- «در بروجرود تعداد زیادی یهودی زندگی می‌کردند. آیت‌الله بروجرودی نیز در آن زمان در بروجرود بودند، فاصله بین محله یهودی‌نشین با قبرستان یهودی‌ها، محلات مسلمان‌نشین واقع شده بود. وقتی یک نفر یهودی فوت می‌کرد، هنگام تشییع جنازه باید از محله مسلمان‌نشین عبور می‌کردند تا به قبرستان برسند، چه مسلمان‌ها در

۲۵	۳	۵	۲۱	۴	۵	۷	۱۱	۱۰	۱۳	۱۲
بندرعباس	بجنورد	ایلام	اهواز	اصفهان	ارومیه	اردبیل	اراک	اصفهان	اصفهان	اصفهان
۱۵	-۳	۱۰	۱۳	۳	-۳	-۲	-۱	۳	۳	۱۲
۲۱	۱۹	۱۰	۱۳	۱۳	۱۳	۱۳	۱۳	۱۳	۱۳	۱۳
سندج	زنجان	زاهدان	خرم‌آباد	تهران	تبریز	بیرجند	بوشهر	اصفهان	اصفهان	اصفهان
۲	-۳	۱۰	۳	۶	-۳	-۲	۱۲	۳	۳	۱۲
همچنین میزان غلظت آلاینده‌های منواکسید کربن نیز از ۴۱ به ۴۰، دی‌اکسید نیترژن از ۷۴ به ۶۷ و ذرات معلق کمتر از ۱۰ میکرون از ۷۲ به ۶۰ کاهش داشته است. در شبانه‌روز گذشته بندرعباس مرکز استان هرمزگان با بیشینه دمای ۲۵ درجه سانتیگراد گرم‌ترین و ارومیه مرکز استان آذربایجان غربی با کمینه دمای منفی ۳ درجه سانتیگراد سردترین شهرهای کشور طی ۲۴ ساعت گذشته بوده‌اند. طی روز گذشته استان‌های همدان و چهارمحال و بختیاری، سردترین و استان‌های هرمزگان و اهواز، گرم‌ترین استان‌های ایران بودند.										
۲	۷	۵	۶	۱۰	۱۰	۷	۲	۱۰	۱۰	۲
شهرکرد	قزوین	کرمانشاه	کرمان	گرگان	رشت	ساری	کرج	اصفهان	اصفهان	اصفهان
-۲	-۲	۴	۵	۴	-۲	-۳	-۱	۳	۳	۳
۲۰	۲۰	۲۰	۲۰	۲۰	۲۰	۲۰	۲۰	۲۰	۲۰	۲۰
شیراز	سمنان	همدان	قم	مشهد	یاسوج	یزد	ایبومی	اصفهان	اصفهان	اصفهان
۳	۷	-۲	۱	-۲	۳	۳	۱۸	۱۸	۱۸	۱۸